EDITAL Nº 04/2019

EDITAL DE SELEÇÃO PARA ECONOMISTA RURAL DO

 FGV EESP CLEAR

O Centro de Aprendizagem em Avaliação e Resultados para o Brasil e a África Lusófona (FGV EESP Clear)

torna público a abertura do processo seletivo para vaga de Economista Rural do FGV EESP Clear.

O FGV EESP Clear é um dos 6 centros regionais que compõem a Iniciativa CLEAR, uma ação global de

diversas entidades e países que visa o aperfeiçoamento de políticas e programas através do fortalecimento de

capacidades e sistemas de Monitoramento e Avaliação. Seguindo a linha de atuação da Iniciativa, o FGV

EESP Clear atua no Brasil e África Lusófona, a nível nacional e subnacional, em quatro principais eixos na

área de M&A: (i) Capacitação; (ii) Assistência Técnica; (iii) Geração de Novas Evidências; e (iv) Difusão de

Evidências e Conhecimentos. Para se atingir a missão proposta, são realizadas parcerias com diversos agentes,

incluindo governos, agentes privados, sociedade civil e academia.

1. DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES

1.1.1. Coordenação de Avaliação de Impacto em contexto rural com coleta de dados primários;

1.1.2. Coordenação dos demais pesquisadores envolvidos nessa avaliação;

1.1.3. Coordenação conjunta de atividades relacionadas à pesquisa domiciliar para coleta de dados

primários;

1.1.4. Realização e revisão de análises estatísticas e microeconométricas;

1.1.5. Participação de missões a campo para identificar e planejar pesquisa domiciliar;

1.1.6. Participação de discussões metodológicas sobre o desenho da pesquisa domiciliar;

1.1.7. Desenho de instrumentos de coletas de dados primários no contexto rural, mais especificamente com

pescadores e produtores rurais;

1.1.8. Preparar termos de referência para contratação de pesquisa domiciliar;

1.1.9. Revisar documentos técnicos e garantir que os mesmos estão alinhados com as necessidades do

trabalho a ser desenvolvido para a pesquisa domiciliar;

1.1.10. Revisar contratos e garantir que os mesmos estão alinhados com as necessidades do trabalho a ser

desenvolvido para a pesquisa domiciliar;

1.1.11. Elaboração de relatórios técnicos e apresentações para públicos diversos;

2

1.1.12. Elaborar relatórios de prestação de contas;

1.1.13. Participação em reuniões internas e externas.

2. PERFIL REQUERIDO

2.1. Mestrado e/ou Doutorado em Economia Agrícola, Desenvolvimento Rural ou áreas relacionadas;

2.2. Fortes habilidades analíticas e em pesquisa, com forte conhecimento quantitativo, preferencialmente nas

áreas de Economia Agrícola, Desenvolvimento Rural ou áreas relacionadas.

2.3. Mínimo de cinco (5) anos de experiência relevante, em projetar e apoiar a implementação de avaliações

quantitativas de projetos em desenvolvimento rural;

2.4. Capacidade de coordenar e trabalhar em equipe e em ambientes complexos;

2.5. Experiência em processos participativos será um diferencial;

2.6. Fluência em Inglês (leitura e escrita, principalmente);

2.7. Conhecimento avançado em software de análise estatística;

2.8. Experiência em limpeza e organização de bases de microdados será considerado um diferencial;

2.9. Experiência em realização de análises estatísticas e microeconométricas relacionadas à avaliação de

impacto;

2.10. Experiência em coleta e análise de dados primários e elaboração de instrumentos na área rural,

principalmente com pescadores e produtores rurais;

2.11. Experiência em redação de relatórios técnicos, sumários executivos, artigos científicos e

capacidade de transmitir ideias complexas de forma clara e direta;

2.12. Experiência anterior trabalhando como pesquisador e/ou coordenador de pesquisa.

2.13. Capacidade de priorizar tarefas, trabalhar bem sob pressão, com equipe grande e multidisciplinar,

e lidar de forma competente com várias tarefas dentro de prazos apertados;

2.14. Conhecimentos em outros softwares utilizados para análises estatísticas e econométricas (ex: R,

MATLAB, Stata, ArcGIS) será considerado um diferencial.

3. CONDIÇÕES

3.1. Regime de contratação: CLT (Contrato por prazo determinado)

3.2. Carga horária: 40 horas semanais

3.3. Local: FGV EESP Clear, Bela Vista, São Paulo – SP

3

4. INSCRIÇÕES

4.1. A inscrição deve ser realizada pelo e-mail clear.fgv@fgv.br, identificando no assunto “Inscrição – Vaga

Economista Rural”.

4.2. Para efetivar a inscrição, o candidato deverá enviar todos os seguintes documentos:

a) Curriculum Vitae contendo contatos para referências profissionais;

b) Carta de Apresentação com no máximo 1 página, incluindo a descrição das experiências com

trabalhos e/ou projetos de pesquisa (acadêmicas e/ou profissionais), listando as funções/tarefas

desempenhadas e destacando os projetos de avaliação de impacto;

c) Cópia do Histórico Escolar do curso de pós-graduação;

d) Cópia da dissertação/tese de doutorado. Caso ainda não tenha concluído, cópia do projeto de

dissertação/tese ou versão preliminar da mesma.

4.3. A inscrição somente será aceita se estiver acompanhada de toda a documentação exigida. Serão aceitas

inscrições até 01/03/2019.

4.4. O processo seletivo será realizado através de: (1) análise dos documentos enviados; e (2) entrevista

presencial com os candidatos selecionados na primeira etapa.

5. CONTATO

Contatos para informações adicionais:

Telefone: (55) (11) 3799-3516

E-mail: clear.fgv@fgv.br